SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

au
a.
EEE
Su MIT= FEDERAL

PPM

ATA DA 9° REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - CGSI

DATA: 10/12/2018

Pauta:
Leitura e aprovação da Ata da 6' Reunião Extraordinária;
Convalidar o Parecer Ad referendum, sobre a autorização de extração de dados dos
discentes solicitada pela Comissão Eleitoral para o processo de eleição para Reitor e
DGs dos Campi, conforme Processo n°23051.025298/2018-06;
Análise e parecer sobre o Processo n° 23051.027743/2018-64, que trata da
solicitação de liberação de perfil de consulta ao SIAPE para o servidor Josiel
Carvalho Reis;
Análise e parecer sobre o Processo n° 23051.020114/2018-22, que trata da minuta da
IN sobre o uso de e-mails institucionais.

Local:
Auditório do CTEAD

Horário: 15h00

Aos dez dias do mês de dezembro de 2018, às 15h00, foi realizada no Auditório do CTEAD
na Reitoria a 9' Reunião Ordinária do Comitê Gestor de Segurança da Informação (CGSI)
do IFPA, na qual compareceram os seguintes membros: Fabricio Medeiros Alho,
representando a PROEX; Josivaldo Lisboa de Oliveira, representando a DTI; Elinilze
Guedes, representando a PROEN; Michael André G. de Souza, representando a DGP;
André Moacir Lage Miranda, representando a Diretoria Executiva; Valdinei Mendes da
Silva, representando o CODIR; Josivaldo Lisboa, representando a DTI; e o Pró-reitor de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Raimundo Nonato Sanches de Souza, que,
presidindo a sessão, apresentou a pauta do dia. Após isso, apresentou o 1° item da pauta:
Leitura e aprovação da Ata da C Reunião Extraordinária do CGSI. A ata foi lida e
considerada APROVADA por todos. Em seguida, apresentou o 2° item da pauta:
Convalidação do Parecer n° 18/2018-CGSI. Raimundo Sanches explicou que o parecer
referia-se à extração de dados dos servidores do IFPA para uso pela Comissão Eleitoral do
processo de consulta para Reitor do IFPA e Diretores de Campi. Havia bastante urgência,
razão pela qual foi emitido o parecer ad referendum. O Presidente perguntou se os
membros aprovavam a convalidação do referido parecer. Todos concordaram. Desta forma,

parecer foi CONVALIDADO. Raimundo Sanches apresentou o 3° item de pauta: Análise
e parecer sobre o processo n° 23051.027743/2018-64, referente à solicitação de perfil de
para acesso ao SIAPE para o servidor Josiel Carvalho Reis. O Presidente pediu ao
servidor Michael André Gonçalves que explicasse o pedido. Após as devidas explicações, o
Pró-reitor Fabricio Alho posicionou-se contra o acesso, uma vez que o servidor que o
solicitava não pertencia à Diretoria de Gestão de Pessoas. Acrescentou que permitir o
acesso exporia o IFPA a um risco desnecessário. Após breve discussão, o Presidente
perguntou se os membros presentes aprovavam o acesso. Todos votaram contra. Desta
forma, NÃO FOI APROVADO o acesso. Os membros deliberaram também que o acesso
aos dados do SIAPE só seria permitido aos servidores lotados na DGP do IFPA. Raimundo
Sanches apresentou o 4° item da pauta: Análise e parecer sobre o Processo n°
23051.020114/2018-22, que trata da minuta da IN sobre o uso de e-mails institucionais.
O Presidente pediu ao Diretor de Tecnologia da Informação Substituto, Josivaldo Lisboa, para
explanar sobre a referida IN. Josivaldo Lisboa explicou que muitos problemas de falta de espaço de
armazenamento de e-mails decorrem do fato de haver centenas de e-mails que não são mais
utilizados, pois o servidor se aposentara ou fora exonerado. Além disso, há de se definir a
capacidade da caixa de e-mails para os servidores e também se estagiários e terceirizados poderão
ter e-maus institucionais. Após breve discussão, o Presidente perguntou se os membros presentes
aprovavam a minuta da IN. Não houve voto em contrário. Desta forma, considerou-se APROVADO

item. O Presidente pediu para analisar mais um item que não estava na pauta. Todos concordaram.
Desta forma, Raimundo Sanches apresentou o 5° item de pauta: Análise e parecer sobre o Processo
n° 23051.035103/2018-28, que trata da solicitação de dados de servidores para que a Diretoria de
Avaliação Institucional viabilize a pesquisa de autoavaliação. Após breve discussão, os membros do

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Avenida João Paulo II, 514— Bairro: Castanheira — Belém-PA — CEP. 66.645-240

COSI concordaram em atender o acesso apenas aos dados: Nome, categoria, unidade de vinculo e e-
mail institucional dos servidores. Desta forma, os membros APROVARAM parcialmente o pedido.
Sem mais do que tratar, Raimundo Sanches fez as considerações finais, agradeceu a todos
pela presença e deu por encenada a reunião às 17h20, cuja ata foi lavrada pelo próprio
presidente.
Belém, 10 de dezembro de 2018.
Assinaturas dos presentes.

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA
COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO INSITI1/10 FEDERAL

Avenida João Paulo II, 514— Bairro: Castanheira — Belém-PA — CEP. 66.645-240

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

e

FREQUÊNCIA DA r REUNIÃO ORDINÁRIA
COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - CGSI

DATA: 10/12/2018

Local:
Auditório do CTEAD

Horário: 15h00

Pauta:
Leitura e aprovação da Ata da 6' Reunião Extraordinária;
Convalidar o Parecer Ad referendum, sobre a autorização de extração de dados dos discentes solicitada pela Comissão Eleitoral para o processo de
eleição para Reitor e DGs dos Campi, conforme Processo n° 23051.025298/2018-06;
Análise e parecer sobre o Processo n°23051.027743/2018-64, que trata da solicitação de liberação de perfil de consulta ao SIAPE para o servidor
Josiel Carvalho Reis;
Análise e parecer sobre o Processo n°23051.020114/2018-22, que trata da minuta da IN sobre o uso de e-mails institucionais.

Ordem Representação Titular ou
Suplente

Nome E-mail Assinatura

1 Pró-reitoria de Ensino l et-, 	tudo 19xxicrup e t t — 	 ed.et eix.

2 Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação

_r,g, 	rt,G)tra-

Pec___Q

y 3 Pró-reitoria de Extensão f-A-6 Et rc, o 	Mk. 	• 	Ai- ?Vitesrii»I . é 2nex- e i 4'3 • aí." • -6  't -70i-)
4 Pró-reitoria de Administração í 	ai OS 	i is-

5 Pró-reitoria 	de 	Planejamento
Desenvolvimento Institucional ... 	IF ..ir

/

6 Diretoria de Gestão de Pessoas ./r HIC1-1 kl 	I DRe# 	2__se SonA 9InficA0.6_P 	.1.YriA. 6911—In 1;"1 4,
7 Diretoria de Tecnologia da Informação S --"aiu41/00 Jj5 \ • • 	De CiAteicil Coo 12.-D-E.NA, CA%--  to-g-e i gpA. au,pe, 4

8 Diretoria Executiva MoAc 	L. Mip,AN p A. _ApOrLá c4i4_c)-0- . Juçtc.--1-“, 4 	j' 	4.
I/

T ter --
9 Comissão de Ética r cf--- /

10 CODIR —7----  VALO éVti 	F-4420 (h- 9Ø 	O (:- A (34e-~ /i--,:z.—
11 Assessoria de Comunicação a

Avenida João Paulo II, 514— Bairro: Castanheira — Belém-PA — CEP. 66.645-240

	00000001
	00000002
	00000003